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LUKUTEATTER1TEKSTE0Ä OA
MUITA LUOVAN

ILMAISUN IDEOITA
MUSTAN KUUN

MAJATALO -KIROAN
MAAILMASTA

LUKUPUHTIA
LUKUTEATTERISTA -
Tarinallisuus ja elämykselliset
menetelmät yhdessä paketissa
2.9.2024 Juli-Anna Aerila, Merja Kauppinen, Reetta Niemelä
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Heikkenevän lukuta idon kohentamiseksi tehdään urakalla työtä. Lukemaan
innostavia menete lmiä laaditaan yhä enemmän  tutkimuspohjaisesti  siten, että ne
huomioivat  kaikentyyppiset luki jat  ja tukevat  lapsen ja nuoren yksilöll istä ja
yhteisöll istä lukemista ja kir joittamista.  Tärkein huoli ei olekaan enää lukuta idon
rapautuminen vaan se, miten saisimme viime vuosien aikana kehi te ty t
menete lmät  varhaiskasvatuksen, koulu jen  ja muiden lukutai toa edistävien
tahojen käyttöön.

Tutki ja-opettajat  Juli-Anna Aerila
Turun yl iopistosta ja Merja Kauppinen
Jyväskylän yl iopistosta ovat
kehi t täneet  TARU® - eli Tarinoilla
lukijaksi - mallia vuodesta 2017 asti.
Se on kokonaisvaltainen tapa
johdattaa lapsia yksilöll isesti
kir jal l isuuden ja lukemisen polui l le.
Nyt tu tk i ja t  ovat julkaisseet TARU®-
oppaan,  johon on koottu seitsemän

TARV®-OPAS
LUKUTAIDON KtH lTTÄMlSt tH

TA KIRTALLJSUUSKASVATUKStt N

Kuvitus: Esa Vehmassalo

erilaista taidelähtöistä elämyksellistä menetelmää niin, että ne ovat helpost i
käyt töön otettavia ja innostavia. Yksi menetelmistä on lukuteatteri ,  johon oman
materiaalinsa toteutt i  lastenkirjailija Reetta Niemelä.

Reetta Niemelä tutustu i  sattumalta keväällä 2024 TARU®-hankkeessa esiteltyyn
lukuteatter imenetelmään.  Alunper in  Yhdysvalloissa kehi tet ty  lukuteatter i  -
Readers Theatre - on synnyinmaassaan oma taiteenlajinsa ja suosittu eri-ikäisten
keskuudessa, sillä maassa järjestetään jopa valtakunnallisia lukuteatteriki lpai luja.
Menetelmä on lähtöisin teatterinmaailmasta, mutta pedagogisesti sitä on p ide t ty
erityisesti vähän lukevia poikia innostavana sosiaalisena ja toiminnal l isena
työtapana,  joka kehittää kaikkia lukuta idon osa-alueita. Niemelä syttyi
menete lmäl le  väl i t tömästi  ja ryhtyi k ir joi t tamaan omaa lukuteatterimateriaalia.
Nyt i lmestyneet  lukuteatter i tekst i t  pohjautuivat  Niemelän suosittuun, Katri
Kirkkopel lon kuvittamaan, Musta Kuu -fantasiasarjaan (Lasten Keskus).
Yhteydenot to  tu tk i jo ih in  Aerilaan ja Kauppiseen poiki innostavan yhteistyön,
jossa Niemelän tekst i t  kääntyivät ohjeistetuiksi lukuteatteriteksteiksi.  Ennen
julkaisua lukuteatteritekstejä testat t i in  Media-TARU®n hankekoulussa
Raaseporissa ja Lohjan lukutaitomessuil la. Ne o te t t i in  innol la vastaan!
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TARU®-opas ja Lukuteatteri-materiaali  ovat nyt kaikkien opet ta j ien saatavilla
Mediakasvatuksen tutkimussäätiön rahoittamana Opink i r jon materiaalipankissa.
Lukuteatteri-materiaali  sisältää valmii ta käsikirjoituksia ohjeineen ja luovan
kir joi t tamisen harjoituksia. Lisäksi siinä on Musta kuu -sarjasta tut tu Katri
Kirkkopel lon innostava kuvitus. Sarjan fantasiamaailma ja tunnerikkaat  tekst i t
sopivat kaikenikäisille perusopetuksen oppi lai l le  ja johdattavat  kirjan sekä
tar inoiden maailmaan. Materiaalia voi käyttää por t t ina Musta kuu -sarjan teoksi in
tai omina itsenäisinä miel ikuvitusta ruokkivina teksteinä, jotka innostavat
tar inoimaan ja eläytymään f ik t ion parissa.

Lukuteatter in lisäksi TARU-oppaassa on esi te l ty jä opastet tu usean muun
elämyksell inen lukemisen menete lmän pariin, joita ovat hybrid  i kirja,
ennakoint ikertomus, muotokuvakollaasi,  hi l jainen kirja, kamishibai-teatteri  ja
iltasatu  kirja hylly. Ne ovat oppaassa lukuteatter in  tapaan vaivattomasti käyt töön
otettavassa, sovellettavassa muodossa arviointiohjeineen.

Lukeminen on lapselle uteliaisuutta, ki innostumista ja intoa - t ietoa
kiinnostavista asioista ja ymmärrystä siitä, millaiseksi itse haluaisi tulla ja miten
olla ja elää maailmassa. Yksityisen kokemuksen lisäksi lukeminen vaatii tuekseen
yhteisön, joka rakentaa tekstistä yhteistä tulk intaa ja kokee löytämisen ja
jakamisen riemua. Itselle merkityksel l inen teos on kaiken lukuinnostuksen lähde.
Lukijayhteisön to imintaan perustuva, elämyksell inen lähestymistapa teksteihin
tarvitsee tuekseen jäsentynyttä, lukemisen eri osa-alueita kehittävää toimintaa,
kuten vaikkapa juuri lukuteatteria.  Samaan aikaan opet ta ja t  tarvitsevat
katsomuksell ista pedagogiikkaa yksittäisten tehtävien tai to iminta tapojen  sijaan.
TARU®-opas antaa opet ta j i l le  ja kasvattajil le välineitä tähän kehit tämistyöhön!

Taru-oppaan voi ladata Opink i r jon  (ht tps: / /opinkiro. f i /mater iaal i t / taru-opas/)  ja
TARU -menete lmä  n (https://tarinoil laluki jaksi.f i /materiaali t /)  verkkosivu  i Itä. Lisä ksi
Lukuteatteri-materiaali  (htt ps://opinkir j  o. f i /materiaal i t / lukuteatter in-tekstej  a- j a-
muita- luovan-i lmaisun-ideoita-mustan-kuun-majatalon-kir jan-maailmasta/) on
ladattavissa Opink i r jon  verkkosivuilta.

Pääkuva: Katri Kirkkopel to

Kirjoittajina Turun yl iopiston opet ta jankoulutusla i toksen  y l iopistonlehtor i  Juli-
Anna Aerila, Jyväskylän yl iopiston y l iopistonlehtor i  Merja Kauppinen  ja kirjailija
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Reetta Niemelä.
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